[image: image1.jpg]

САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

      АТКАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

        АТКАРСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ШЕСТОГО СОЗЫВА

Первое заседание
                                                   Р Е Ш Е Н И Е

От 03.10.2023 № 5

г.Аткарск

	Об утверждении Положения постоянной депутатской комиссии по вопросам промышленности, сельского хозяйства, торговли и предпринимательства, строительства, жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности

В соответствии со статьей 20 Устава Аткарского муниципального района Саратовской области, Регламентом муниципального Собрания Аткарское муниципальное Собрание РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение постоянной депутатской комиссии по вопросам промышленности, сельского хозяйства, торговли и предпринимательства, строительства, жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности, согласно приложению.
2. Решение от 27.09.2016 № 7 «Об утверждении Положения постоянной депутатской комиссии по вопросам промышленности, сельского хозяйства, торговли и предпринимательства» признать утратившим силу.
3. Решение от 27.09.2016 № 11 «Об утверждении Положения постоянной депутатской комиссии по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности» признать утратившим силу.
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Аткарская газета».

5. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).
6. Контроль настоящего решения оставлю за собой.
Глава муниципального района                                                               В.В. Елин
Секретарь Аткарского
муниципального Собрания

                              Е.В. Морозова

	     Приложение к решению Аткарского                          муниципального Собрания

     от 03.10.2023 № 5

ПОЛОЖЕНИЕ
постоянной депутатской комиссии по вопросам промышленности, сельского хозяйства, торговли и предпринимательства, строительства, жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Постоянная депутатская комиссия  по вопросам промышленности, сельского хозяйства, торговли и предпринимательства, строительства, жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности (далее – Комиссия) формируется из числа депутатов Аткарского муниципального Собрания  (далее – Собрание).

1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Уставом Аткарского муниципального района, Регламентом Аткарского муниципального Собрания, настоящим Положением.

II. ФУНКЦИИ И ЗАДАЧИ КОМИССИИ

2.1.Основными функциями Комиссии являются:

2.1.1.Информирование Собрания, населения о процессах, происходящих в сферах промышленности, связи, сельского хозяйства, торговли и предпринимательства, в сфере агропромышленного комплекса, о вопросах потребности учреждений в различного вида товарах и услугах, строительства, жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности;

2.1.2.Участие в подготовке планов и программ социально-экономического развития муниципального района;

2.1.3.Рассмотрение вопросов и оказание содействия, подготовка предложений и проектов нормативно-правовых актов по вопросам:

- создания условий развития промышленности, увеличению производства товаров народного потребления;

        -осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

- создание условий для развития инвестиционной политики;

-обеспечения населения поселений, входящих в состав муниципального района услугами связи, общественного питания, торговли  и бытового обслуживания;
          - организации мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды;

- осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

- предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района;
        - осуществления в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

- организации и осуществления мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения  и территории Аткарского муниципального района  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

 -создания условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях,  расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействия развитию малого и среднего предпринимательства, оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству;

- участия в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории Аткарского муниципального района.
- создания условий развития жилищно-коммунального хозяйства, увеличению строительства, улучшению благоустройства населенных пунктов;

-рассмотрения схемы территориального планирования муниципального района, документации по планировке территории, резервированию, в том числе путем выкупа земельных участков в границах муниципального района для муниципальных нужд;

- участия в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территориях соответствующих муниципальных районов;

- организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

- создании условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах Аткарского муниципального района;

- организации в границах муниципального района электро- и газоснабжения поселений в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

- участия в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

- содержания на территории Аткарского муниципального района межпоселенческих мест  захоронения, организация ритуальных услуг;

- дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах муниципального района  и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

       - утверждения схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Аткарского муниципального района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже  самовольно установленных рекламных конструкций на территории муниципального района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе»  (далее – федеральный закон «О рекламе);

-утверждения схем территориального планирования Аткарского муниципального района, утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования Аткарского муниципального района документации по планировке территории, ведения информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории Аткарского муниципального района;

- присвоения адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах межселенной территории муниципального района, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре.

2.1.4.Подготовка официальных документов и материалов, предоставляемых на рассмотрение муниципального Собрания.

2.1.5.Осуществление контроля за выполнением решений Собрания по вопросам своего ведения.

         2.2. Основными задачи Комиссии являются:

- подготовка проектов решений;

- организация и проведение депутатских слушаний;

- подготовка предложений и рекомендаций и внесение их на рассмотрение Собрания;

- осуществление контроля за исполнением решений Собрания, относящихся к компетенции Комиссии.

III. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ
          3.1. Основной формой работы Комиссии являются заседания.

3.2. Комиссия формируется Собранием на срок его полномочий в составе председателя Комиссии, заместителя Председателя, секретаря и членов Комиссии.

3.3. Руководство Комиссией осуществляет ее Председатель, избранный открытым голосованием на первом заседании Комиссии и утвержденный решением Собрания.

3.4. В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

3.5. Секретарь Комиссии ведет протоколы заседаний и делопроизводство, следит за своевременным направлением исполнителям решений Комиссии, поступлением от них ответов.

3.6. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины от установленного числа членов Комиссии.

3.7. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от числа присутствующих членов на заседании.

IV. ПРАВА КОМИССИИ
         Комиссия для осуществления возложенных на нее функции имеет право:

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной власти, органов местного самоуправления, учреждений, предприятий независимо от форм собственности необходимую информацию.

4.2. Запрашивать распорядительные документы, принимаемые администрацией Аткарского муниципального района;

4.3. Привлекать к работе Комиссии и подготовке документов специалистов, работников государственных и негосударственных организаций, учреждений, предприятий, в том числе на договорной основе;

V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ

Члены Комиссии несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, законами Саратовской области, иными нормативно-правовыми актами.